Дело № 5-69-196/2020

УИД 91MS0069-01-2020-000682-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 августа 2020 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Баса М.Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Баса Максима Николаевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, холостого, иждивенцев и детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», водительского удостоверения и права управления транспортными средствами не имеющего, не являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного частями 2, 4 или 6 ст. 264 УК РФ либо ст. 264.1 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

09.08.2020 г. в 02 часа 35 минут в 300 м на проселочной дороге, ведущей от ул. 30 лет Победы в сторону ул. Красноперекопское шоссе в пгт. Раздольное Раздольненского р-на Республики Крым водитель Бас М.Н., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», будучи при этом с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта и нарушение речи, в связи с чем, Бас М.Н. был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница». 09.08.2020 г. в 03 часа 25 минут Бас М.Н. был освидетельствован дежурным врачом ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Предоляк Р.Н. на состояние алкогольного опьянения с применением соответствующего технического средства измерения, показания которого о наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Басом М.Н. воздухе составили 0,86 мг/л (тест № 1) и 0,82 мг/л (тест № 2), с чем Бас М.Н. согласился, а потому Бас М.Н. управлял транспортным средством находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.1.1 и п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которыми, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), тем самым Бас М.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Бас М.Н., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что управлял автомобилем не имея права управления транспортными средствами и будучи при этом в состоянии алкогольного опьянения, каких-либо ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ, в письменной форме не представил.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела и видеозаписи, приобщенные к материалам дела на компакт-диске, мировой судья установил, что вина Баса М.Н. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается исследованными доказательствами:

протоколом 61 АГ 313012 об административном правонарушении от 09.08.2020 г., в котором отражено существо совершенного Басом М.Н. правонарушения и схемой места совершения административного правонарушения от 09.08.2020 г., с которым (протоколом) Бас М.Н. согласился, засвидетельствовав это в протоколе собственноручно и своей подписью, а также собственноручно засвидетельствовав факт употребления им алкогольного напитка;

протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.08.2020 г., составленным инспектором ДПС в соответствии с требованиями ст. 27.12 КоАП РФ в отсутствие понятых, в связи с применением инспектором ДПС видеозаписи при непосредственном применении данной меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, согласно которому (протоколу) основанием для отстранения Баса М.Н. от управления транспортным средством явилось наличие у инспектора ДПС достаточных оснований полагать, что Бас М.Н. управлявший транспортным средством, находится в состоянии опьянения с такими признаками как запах алкоголя изо рта и нарушение речи;
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09.08.2020 г., согласно которому (протоколу) основанием для направления на медицинское освидетельствование Баса М.Н. явилось наличие у последнего признаков опьянения запах алкоголя изо рта и нарушение речи, а также отказ Баса М.Н. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте;
актом № 166 от 09.08.2020 г. медицинского освидетельствования Баса М.Н. на состояние опьянения, из которого следует, что при проведении медицинского освидетельствования 09.08.2020 г. у Баса М.Н. в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» было установлено состояние алкогольного опьянения в связи с наличием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Басом М.Н. воздухе в концентрации 0,86 мг/л (тест № 1) и 0,82 мг/л (тест № 2);

видеозаписями совершения Басом М.Н. административного правонарушения и применения к последнему мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде отстранения от управления транспортным средством, направления на медицинское освидетельствование  и медицинского освидетельствования на состояние опьянения, приобщенными к материалам дела на компакт-диске, согласующимися с вышеуказанными протоколами, на которых (видеозаписях) зафиксированы отстранение Баса М.Н. от управления транспортным средством, его согласие пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница», по результатам которого было установлено состояние его алкогольного опьянения, с чем он согласился, а также согласился с правонарушением;

протоколом 82 ПЗ № 050011 о задержании транспортного средства от 09.08.2020 г.;
протоколом от 09.08.2020 г. о доставлении Баса М.Н. в Отдел МВД России по Раздольненскому району Республики Крым;

протоколом от 09.08.2020 г. об административном задержании Баса М.Н.;

справками из баз данных «ФИС ГИБДД М» в отношении Баса М.Н. о фактах привлечения последнего к административной ответственности за нарушение ПДД РФ и о том, что он водительское удостоверение не получал.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно примечанию к указанной норме, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Таким образом, факт управления Басом М.Н. транспортным средством при изложенных обстоятельствах, а также факт управления Басом М.Н. транспортным средством не имея права управления транспортными средствами и в состоянии алкогольного опьянения, которое было установлено по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждаются совокупностью исследованных и проверенных доказательств.

Оценивая все доказательства по делу в совокупности, мировой судья находит их достаточными, допустимыми, относимыми и достоверными, а вину Баса М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, доказанной. Оснований подвергать сомнению обстоятельства совершения административного правонарушения, изложенные в протоколе и материалах дела об административном правонарушении, не имеется.

Кроме того, не имеется каких-либо оснований не доверять письменным доказательствам, составленным сотрудником ГИБДД, который является должностным лицом, наделенным соответствующими полномочиями по обеспечению безопасности дорожного движения и которым непосредственно был выявлен факт совершения Басом М.Н. административного правонарушения, что подтверждается материалами дела и видеозаписями.

Каких-либо существенных процессуальных нарушений при оформлении и фиксации сотрудником ГИБДД выявленного административного правонарушения, свидетельствующих о несоблюдении им установленного порядка направления на медицинское освидетельствование Баса М.Н., а также противоречий в материалах дела или сомнений относительно виновности Баса М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, в материалах дела не имеется и в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении не установлено.

Процессуальные документы, составленные в отношении Баса М.Н. подписаны сотрудником, их составившим и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Басом М.Н., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Басу М.Н. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, посягающего на безопасность участников дорожного движения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения, имущественное положение виновного, который не работает.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Баса М.Н., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает: признание Басом М.Н. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении; раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Баса М.Н., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица – освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, характера административного правонарушения, посягающего на безопасность участников дорожного движения, личности виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения, имущественного положения виновного, который не работает, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Басу М.Н. минимальное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, которое, по мнению мирового судьи, сможет обеспечить достижение цели административного наказания в виде предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Баса Максима Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (Десять) суток.

Срок административного ареста Басу М.Н. исчислять с момента его задержания – с 04 час. 30 мин. 09.08.2020 г.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.